

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Listopada.

PIĄTEK.

ROK 1830.

N^o 297.

WSPOMNIENIA.

Zgon Karpowicza Biskupa Wygierskiego 1803.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała JP. Romana *Lubhowskiego* Prezydjalnym Referentem w wydziale Cenzury.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji udzieliła JP. Ludwikowi *Bierkowskemu* pozwolenie praktykowania sztuki lekarskiej w stopniu Medyka Cbirurga.

Doświadczone, że okropna *Cholera morbus*, albo wcale, albo mało jest szkodliwą w miastach i wsiach będących na miejscach górzystych, (jak na przykład Warszawa).

Wicher onegdajszy w południe wywrócił 2 firy siana na Krakowskim Przedmieściu wprost S. Krzyża. Zerwał także znak duży przy ulicy Sto Krzyżkiej i zaledwie niezabił nim przechodzącej Kobiety wówczas.

Wyrobnicy przy Cegielni pracujący powracając z roboty znaleźli przy parkanie jednego z domów na ulicy Dzikiej, dziecko nieżywe około 7 miesięcy mieć mogące, w półtrumience złożone.

Dozór Szpitala Wyznania Mojżeszowego. Składa najczulsze podziękowanie dobroczynnemu *Anonimowi* za złożenie w skarbonie tajemnej, dukatów hollenderskich w złocie sztuk 3 a później sztuk 6, co dotąd do publicznej wiadomości podaniem być nie mogło, ponieważ wszyscy członkowie mający klucze od tej skarboxy, w *Warszawie* nie byli obecni; awiadania oraz szanownego *Anonima* że wszelka jest zachowana ostrożność względem bezpieczeństwa skarboxy, jednak trudno aby przy ściśtem staraniu się, nie być na przeszkodzie szlachetnej skromności i zapobiedz dziecinnej zapewnie swawoli która przy tej skarboxie

czasem ma miejsce. Niemniej czule dziękuję taskawemu drugiemu *Anonimowi* za ofiarowane na ręce JP. *Jakuba Epstejna* Inspektora Jeneralnego, złp: 300, i tym wszystkim taskawcom którzy złożyli do skarboxy wogóle zł: 104 gr: 8. Oby tak szlachetne czyny znalazły naśladowanie.

Wczoraj o północy wszczął się pożar w *Giserni* przy ulicy Elektoralnej, lecz prócz małego uszkodzenia budowy i wewnętrznych sprzętów, przez domowników bez wszelkiego alarmu natychmiast ugaszony został.

Nowy Koncert *Hummla* na Fortepjan z tonu *As*, nadszedł do składu muzyki *Magnusa*, oraz i inne nowe kompozycje z *Wiednia*.

Taxa Swiec i Mydła w Warszawie przez Kommissją Taxową sporządzona na półrocze od 1 Listopada 1830 do 1 Maia 1831 roku podług nowej wagi. Kamień nowej wagi na funtów 25 Swiec rurkowych lub nocnych ma kosztować zł. 20, funt Swiec rurkowych gr. 24; kamień na funtów 25 Swiec ciągnionych zł. 18 gr. 10, funt Swiec ciągnionych ma kosztować gr. 22, kamień na funtów 25 Mydła dobrego tallowego zł. 18 gr. 10, funt Mydła dobrego tallowego gr. 22. Szale i wagi sprawiedliwe i stępem Miasta oznaczone, Mydlarze używać mają i każdemu żądającemu bez wymówki, czyli to na kamienie czyli na funty, przedawać są obowiązani. Któryby z Mydlarzy powyższej *Taxie* i urzędzeniu w czemkolwiek sprzeciwił się, takowy na czyieżkolwiek doniesienie nie tylko karze pieniężnej ale w miarę przewinienia, surowziej podpadnie.

Od lat 37 Drama *Mienawiść ludzi i Żal* przedstawiana w teatrze Narodowym, zawsze z uwagą jest słuchaną, a ostatnie sceny rozrzewniają obecnych; wczoraj liczniej zebrała się publiczność niż zwykle na dzieła dawne. Po ukończeniu Dramy przywołano JPanią *Łedóchowską*, JPP. *Wierowskiego* i *Panczykowskiego*. — W czasie zabawy tancerzkiej, JPanna *Frejlich* wybornie tańczyła *Mazurę* i na żądanie powtórzyła tenże taniec. — Między aktami, 9cioletni *Franciszek Depler* grał na fletrowersie solo w tańcu *Polskim*; czystość tonów, moc i uczucie wróżą że może być z niego dobry Artysta.

(Ar: nad:)— Ubolewają Amatorowie *Teatru Rozmar* nad modą wysokich *Kapeluszów*; oprócz tego, że nie iednej ładnej twarzy niedozwalają się przypatrzeć, zasłaniają one zupełnie scenę osobom, siedzącym z niemi, tak iż teraz sąsiedztwo ładnej osoby zamiast przyjemnem, uciążliwem się staie. Życzyćby zatem należało aby osoby poci pięknej uczęszczające na ten teatr, łaskawszemi być chciały dla sąsiadów w tym względzie. Z. E. B.

Dzisiaj rano ciepła stopiein 1. Wczoraj w poł: 4.
Z *Lublina* 29 *Paździej*: Pragnąc uczcić wzorowe cnoty, iakie w urzędowaniach i usługach obywatelskich, składał przez cały prawie bieg życia, na ołtarzu ojczyzny, zgasił w dobrach swoich w *Jabłonie* w d. 26 b. m. JW. *Joachim Owidzki*. Rada Obywatelska *Wojew. Lubelskiego*, w której gronie, przez nie mały czas, przeciąg, zaszczytnie znakomity ten Mąż znajdował się naczelnym, staraniem swoim, zarządziła w *Kościele OO. Kapucynów*, na dniu dzisiejszym żałobne Nabożeństwo. Licznie zbranemu tym celem *Duchowieństwu* przodkował Członek *Rady Wojewódz.* JW. *JX. Kanonik Marcin Miękiński*, a obecne wszystkie tutejsze *Władze*, iako też wiele znakomych obojej płci osób, smutkiem i poszano-

waniem przejęte, niosły modły za *Duszę* cnotliwego *Obywatela*.

Dnia 20 z. m. w *Zowiczu* rozstał się z tym światem powszechnie wielbiony, zasłużony *Kościółowi* i *Ojczyźnie* Prałat i *Oficjał* *Łowicki* JW. *Teodor Wiesiołowski* przeżywszy lat 72.

W wejsku *Austrjackiem* postąpiło wielu *Oficerów* na wyższe stopnie, między innemi *Hri Tadeusz Łedóchowski* *Halka* *Podpułkownik* na *Pułkownika*.

W gazecie *Lwows.* umieszczono następujący wyjątek z listu z *Wiednia*. „Z prawdziwą rozkoszą donoszę o naszym rodaku *P. Felice Frankowskim*, 28 letnim młodzieńcu, który własnym kosztem odbywszy 5letnie nauki w politechnicznej szkole tutejszej, z wielką i ciągłą pilnością uzyskał z nauk tamże dawanych najpiękniejsze zaświadczenia, a wyuczywszy się dokładnie *Matematyki*, *Mechaniki* i *Chemiji*, nauczyłwszy się oraz *litografować* oczekuje od ziomków dania sobie sposobności, ażeby swoją zdatną głową i najlepszem sercem stał się użytecznym krajowi. Zapewne możniejsi w kraju naszym obywatele raczą korzystać z tego doniesienia, a zdatna młodzież nasza pójść zechce w ślady *dobrego* tego rodaka swiego, mając na względzie, że iedynie przez rozszerzenie tych umiejętności kraj nasz wrękodziela i rzemiosła zakwitnąć i do lepszego bytu przyjsć może. (Tenże *P. Felicjan Frankowski* znajduje się teraz w *Czerwonogrodzie*, w dobrach *Xłnej Ponińskiej*, tamże budownictwem zajęty.)

P. Szpringer w *Teatrze Niemieckim* we *Lwowie* przedstawia teraz *Żoka*.

Potwierdza się wieść że przez czas następnej zimy nastąpią między *Mocarstwami* *Europy* narady tyczące się uspokojenia *Niderlandji* dla utrzymania *spokoju* i *dobry* *Europy*. — W

Londynie dawał niedawno Hrabia *Aberden* wielką ucztę dla Xcia *Tatejlanda*. — Donoszą z *Algieru* że znaczna część wojska francuzkiego wsiadła na okręty i wkrótce ma przepłynąć do *Marsylii*, dokąd także przybyć ma z *Algieru* 430 sztuk armat i znaczna ilość prochu. — XX. *Jezuici* sprzedali w *Madrycie* swój przepyszny gmach (Kolegium) który kosztował kilka miljonów realów. — Dochody Duchowieństwa hiszpańskiego wynosić mają rocznie 240,000,000 złp. — Przeszły iarmark *Lipski* byłby się pomyślnie ukończył, lecz przeszkodziły terażniejsze zaburzenia a kredyt handlowy ustał. Kilka tamiecznych domów handlowych zbankrutowało. — Oddział *Parzyko-Belgijskiej* legji przybywszy z *Gardawy* do *Sas* zabrał kasę miejską, oddał Burmistrza, wypróżnił tameczne piwnice napełnione winem i t. p., nakoniec przyszło do tego że tameczni obywatele z 4ma armatami udali się przeciw tym burzycielom i przymusili ich do opuszczenia miasta. — 160 osób różnego stanu które należały do ostatnich rozruchów w *Paryzu*, uwięziono, z których 47 Królewski Prokurator powołał do inkwizycji. — W porcie *Egipskim Alexandrii* wsiadło z pośpiechem na okręty 10,000 wojska *Egipskiego* które się ma udać do *Kandji*, i zająć tę wyspę w imieniu Sultana *Tureckiego*. — W *Szwecji* nowa taryfa cła wchodowego od kawy, cukru, obcej wódki i t. p. zostanie od r. p. znacznie zmniejszona. — Xcie *Wilhelm* *Brunświcki* który jest teraz tymczasowym Reientem Xięstwa *Brunświckiego*, przedsięwziął znaczne zmiany w administracji cywilnej i wojskowej tego kraju, które dążą do ulżenia ciężarów tamiecznym obywatelom. — Miasto *Mechlin* jest teraz obsadzone licznym korpusem ochotników którzy przybyli z *Bruxelli*. — Wywóz zboża z *Belgi* jest zakazany. — Dnia 21 b. m. Hrat

Apony Posel austrijacki wręczył Królowi *Francuzów* nowe pisma wierzytelne swego Cesarza. — Ostatnia odezwa Xcia *Oranji* do *Belgijczyków* sprawiła bardzo pomyślny skutek, gdyż papiery *Niderlandzkie* podniosły się w *Londynie*. — Wiadomość o pobiciu korpusu powstańców *Hiszpańskich*: Pułkownika *Waldesa* potwierdza się. — Xcia *Bermudez* poseł *Hiszpański* przy dworze *Londyńskim* ma się udać do *ParYZa* i w miejsce Pana *Ofalji* obejmie posełstwo w tej stolicy. — Według listów z *Wiednia*, 9cioletni syn Arcy-Xięcia *Karola* będzie zaręczony z nowo narodzoną *Infantką* córką Króla *Hiszpańskiego*. Tym sposobem przeszłaby Korona *Hiszpańska* w dom *Austriacki*. — Od niejakiego czasu panują w wschodnich częściach hrabstwa *Kent* (w *Anglii*) częste podpalania domów i folwarków wiejskich; władza dotąd niewysledziła sprawców tej zbrodni. — Wiatrak *holenderski* obok pięknego domu inwalidów w *Berlinie*, z całym zabudowaniem stał się pastwą płomieni. — Sultan coraz więcej stara się wzmacniać swieie wojsko.

D. 22 z. m. Król *Francuzki* z Królową i Synami zwiedzili teatr *Parzyki* *Odeon*, gdzie dawano nową komedję *Matka i Córka*. Ulicę prowadzącą do tego teatru, plac i sam gmach rzesisto oświecono. Oddział *grenadjerów* gwardji narodo: odbywał straż honorową w teatrze i stał na placu. Rodzina Królewska przybyła z konwoiem oddziału gwardji narodo: konnej. Przyjęto ją z radośnemi okrzykami, które się podwoiły, gdy dostojnych widzów ujrzano w loży królewskiej. Orkiestra, której wszyscy członkowie byli przybrani w mundur gwardji narodo: natychmiast zaczęła grać hymn *Marsylski* i *Parzyki*. Po skończeniu sztuki, NN. państwo wśród podobnych okrzyków z iakimi ich witano opuścili teatr, oświadczywszy Dyrektorowi zadowolenie z przedstawienia w najpochlebniejszych

wyrazach. — D. 23 z. m. w *Bruxelli* w czasie krwawego rozruchu Lud wołał: „Precz zdrajcy, precz szlachta, miech Lud panowie.“

Jeden z dzienników *Mody*, umieścił następującą osobliwą wiadomość, którą powtórzyło wiele gazet. „W *Kliczy* w Anglii osobliwym sposobem niedawno dwoje zaślubionych pierwszą noc przepędziło. Oboje byli lunatykami, jedno po drugim usnąwszy opuściło łożo małżeńskie, a rankiem Pana młodego znaleziono w piwnicy, a Panną młodą na dachu.“

PRZYWIECHALI DO WARSZAWY.

Andrychiewicz Andrzej Oby.; Urbanowski Bonifacy Oby.; 2673 *Bednarska*, Jabłoński Referendarz Stann, Bentkowski Felix Oby.; 1957 *Nowy Świat*, Lipkowski Piotr Oby.; 1821 *Kozła*, Baranowski Hilary Hrabia 585 *Młga*, Kobierzycki Łukasz Oby.; Prażmowski Nestor Oby.; 584 *Młga*, Kaczkowski Poseł 1359 *U aricka*, Miłberg Jenerałowa 2768 *Alexandra*, Wyczechowski Sędzia 323 *Rynek Nowego Miasta*, Zabłocki Teofil Oby.; 1855 *Zakroczyńska*.

DOMIESIENIA.

Jest Okazja wygodnym Powozem do Berlina, Drezna, Lipska i Frankfortu, kteby chciał zabrać się, zgłosi się do Hotelu Drezdeńskiego Nr 556.

Przed ciągnięciem Klasy 4 w czasie tżoku przy renowacji Łosów, została mylnie wnym Kantorze Cwierć Lossu pod Nr 14,874 zamiast 11,774 wydana. Wygrana zatem tylko właściwej Osobie wypłaconą zostanie. —

Petiscus.

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Pantaljon i Komody mahoniowe, w Warszawie przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1334 w dniu 6 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana przez publiczną Licytację sprzedane będą. — K: A: Carbolewski K. T. C. W. M.

DOMIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO.

(Dalsza wiadomość i wszelkie objaśnienia poniższych doniesień udzielano się w Lokalu Bióra na Krakow: Przedmieściu Nr 377 przeciw Poczty.)

Kilka Osób żąda nabyć Domy w cenie od 20 do 40,000 złp: szczególniej jeśli te Domy nie bardzo są odległe od środka miasta. Posiadacze owych raczą nadesłać opis do Bióra naszego, jeśli są w chęci sprzedaży.

(1354) Potrzebny jest do nabycia Billard porządnym z wszelkimi rekvizytami.

(1371) Kocz używany dawnego fasonu do podróży zdany, za Dukatów 30, oraz Karetta stara za Dukatów 364 są do zbycia.

(1367) Potrzebna jest pożyczka 5000 zł: na Dom w Warszawie wartujący 144,000.

(1399) Potrzebny jest Propinator do Karczmy murowanej o półtory mili od Stołicy.

(1349) Cukierniczka srebrna ważąca 400ów 53 i pół, także i Maszynka do gotowania Kawy lub Herbaty na spirytusie, ważąca 400ów 52 są do sprzedania.

(1341) NIERUCHOMOŚĆ MIEJSKA w Mieście nowa osada Zamość położona, wraz z Cegielnią z obfitym i wybornym materiałem, obszerności mającą 23778 łokci, oszacowana na 42871 zł: pół: jest do zbycia za bardzo pmierną cenę.

(1342) SUMMA złp: 8814 hipotekowana na Dobrach w Województwie Mazowieckiem położonych a już w trakcie subhastacji będących jest do zbycia z wielkimi dla kupującego korzyściami.

(1343) Kilka MAŁYTKÓW WIEJSKICH z powodów ważnych musza być sprzedane przed Nowym Rokiem r. b. żądający takowych, kapitaliści takiego nabycia zrobić mogą.

(1357) Cztery Konie z Bryczką lub bez bryczki są do nałecia na mile i tygodnie.

(1360) Są do zbycia dwa Konie poiazdowe i jeden wierzchowy.

(1362) Wieś mająca 67 Włók Cheł: z tych 18 Lasu na budowie zdolnego. Dobrze zabudowane i Łąki mające dostateczne, Dwór porządnym z Ogirodem położona, nad dwoma Rzeczkami jest do zbycia z inwentarzem lub bez tegoż i mapy iak i opisy są sporządzone.

(1381) Pewna Osoba z powodu odjazdu do Rosji ma do zbycia 2 Klacze rasoowe kare, rosłe, angliżowane i Koń podobnyż wieźdżone do wierzchu, oraz wiele efektów Wojskowych, Mebli i rozmaitych Sprzętów.

W d. 3 b. m. zginęła Suczka z gatunku Szpilców, na prawe oko ślepa, do w pół ostrzyżona. Ulgo by się takowa znajdowała, raczy się zgłosić pod Nr 9672 przy ulicy Bednarskiej; do Postrzygacza, odbierze nadgrode.

TEATR NARO.: Jutro 44 raz *Chtop Miljonowy*.